expedida por cada Director General, con arreglo a lo dispuesto en el artículo 110 del 
Estatuto Orgánico del Presupuesto. (…)” 

La caja menor, fue constituida mediante Resolución No. 00029 del 16 de enero 
de 2024. 

El artículo 2. de la Resolución No. 00029 del 16 de enero de 2024.Establecer la 
suma de VEINTINUEVE MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS ($29.200.000,00) M/CTE 
para el funcionamiento de la Caja Menor del Ministerio de Minas y Energía, durante la 
vigencia fiscal 2024, para lo cual se cuenta con la disponibilidad presupuestal No.  
6524 del 15 de enero de 2024, expedido por el Coordinador del Grupo de Presupuesto

[...]

requeridas para la atención exclusiva en el Ministerio de Minas y Energía, 
siempre que el Ministro, Viceministros, Secretario General o Directores deban 
asistir y autoricen el gasto por escrito7. 

El monto establecido para la Caja Menor que maneja el despacho de la 
Subdirección Administrativa y Financiera, es de Veintinueve Millones 
doscientos mil pesos Mcte. ($ 29.200.000,oo). La distribución de los recursos 
está dada de la siguiente manera:  

7 Conforme al artículo 3, paragrafo 1 (Resol. 00029 del 16 de enero de 2024 ). 

La funcionaria responsable de la administración es la Subdirectora 
Administrativa y Financiera del Ministerio de Minas y Energía y la funcionaria